
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021 III - Após atualização de validade de documentação 
 
Aos 20/08/2021 10:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, 
reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para continuação da presente licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 047/2021. 
 
REQUISITANTE: Divisão de Águas e Esgotos. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a continuação do Pregão Presencial nº 047/2021 após 
atualização de documentação pela empresa HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI, considerada vencedora para o item 54366 do certame, conforme intimação 
realizada em ata no dia 18/08/2021, às fls 198/199, conforme transcrito a seguir:  
 
DECISÃO: O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, faz contar a regularização por parte da empresa HYDRO 
TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO EIRELI da Prova de regularidade para com a Fazenda 
Municipal, em plena validade, sendo até 11/10/2021, e acata a aprovação do Setor Técnico do equipamento 
marca/modelo HYDRO TECH BRASIL - HYDRO STE 270 ofertado para o certame, porém para fins de 
adjudicação do item 54366 para a referida empresa, solicita que a mesma atualize as Certidões exigidas no item 
7.2.5 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e 7.2.3 – Prova 
de regularidade para com a Fazenda Estadual do Edital, para dar maior legimitidade aos atos administrativos. 

 
Observação4: A empresa HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO EIRELI será 
intimada via email para que atualize as Certidões exigidas no item 7.2.5 - Prova de regularidade relativa ao 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e 7.2.3 – Prova de regularidade para com a Fazenda 
Estadual do Edital, com comprovação que será acostada ao processo. 
 

Ocorrência¹: Na data de 20/08/2021, às 08:30 hs, a empresa HYDRO TECH BRASIL 
EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO EIRELI encaminhou via e-mail, a atualização de validade 
das exigidas no item 7.2.5 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviços (FGTS) e 7.2.3 – Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do Edital, por 
terem perdido a validade, devido ao lapso temporal entre a data de sessão do certame, onde fora 
considerada habilitada, e finalização da análise técnica do equipamento proposto pela empresa. 
 
ADJUDICAÇÃO: O Pregoeiro, no uso de suas atribuições finaliza os atos do certame, promovendo 
adjudicação do item 54366 para a empresa HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI, conforme valores abaixo: 
 
HYDRO TECH BRASIL EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO EIRELI - 19.377.293/0001-59, 

situada na R VEREADOR JURANDINO ANDRADE 55 - DIST. IND. JARDIM PIEMONT - BETIM - MG 

com o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais): 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 54366 

FORNECIMENTO DE SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO 

CONSTITUÍDO POR NO MÍNIMO 

CAIXA GRADEADA; - Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente ou 

fossa séptica; e complementado por 

sistema de Filtro Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente, fabricados em 

polietileno (PEAD) ou poliéster 

reforçado com fibra de vidro 

(PRFV). 

UN 

HYDRO 

TECH 

BRASIL - 

HYDRO STE 

270 

1 45.000,00 45.000,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

  

O valor total do presente processo é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
 
 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, lavrada a presente Ata, que após lida e achada 
conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe. 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI         ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

 
 
 
 

http://www.demsur.com.br/

